Дело № 1-125/2020

Поступило 28.02.2020 г.

54RS0012-01-2020-000257-25

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

14 июля 2020 года г. Барабинск

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Титовой О.А.,

при секретаре Екимовой О.С.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Барабинского межрайонного прокурора Денисенко О.А.,

подсудимого ФИО11,

защитника коллегии адвокатов Барабинского района Новосибирской области - адвоката Шейко О.А., представившего уд. № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, зарегистрированного в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 232 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

Эпизод 1. 

ФИО11 в начале ноября 2019 года в дневное время, осуществляя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере, на участке местности, 

<

адрес>, незаконно приобрел, 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в сухом виде 18,3 грамма, что является значительным размером, для личного употребления, которое положил в имеющийся при нем полимерный пакет, принес к себе в 

<

адрес> и стал незаконно хранить.

03.12.2019 года в 14 часов 20 минут сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» незаконно приобретенное наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в сухом виде 18,3 грамма, что является значительным размером, у ФИО11 было обнаружено и изъято.

Эпизод 2. 

ФИО11, имея преступный умысел, направленный на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении помещения для потребления наркотических средств, с помощью 

<

данные изъяты> необходимых для приготовления и потребления наркотических средств, умышленно систематически предоставлял своим знакомым, употребляющим наркотические средства, свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а именно:

17.10.2019 года в дневное время ФИО11 предоставил ФИО3 свое жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, для приготовления и потребления наркотических средств, в результате чего 17.10.2019 года ФИО3 освидетельствован, установлено опьянение, в организме ФИО3 обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>. 

25.10.2019 года в дневное время ФИО11 предоставил ФИО4 свое жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, для приготовления и потребления наркотических средств, в результате чего 25.10.2019 года ФИО4 освидетельствован, установлено опьянение, в организме ФИО4 обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>

03.12.2019 года в дневное время ФИО11 предоставил ФИО2 и ФИО4 свое жилое помещение, расположенное по вышеуказанному адресу, для приготовления и потребления наркотических средств, в результате чего 03.12.2019 года ФИО2 и ФИО4 были освидетельствованы, установлено опьянение, в организме ФИО2 и ФИО4 обнаружено наркотическое средство 

<

данные изъяты>

Подсудимый ФИО11 вину в совершении преступлений по двум эпизодам признал в полном объеме, суду пояснил, что в начале ноября 2019 года нарвал в принесенный с собой пакет коноплю, которая росла недалеко от дома, сколько было в граммах, не знает, рвал 

<

данные изъяты>, рвал для себя, пошел домой, принес и положил в сенках в тряпки, грязное белье. Сотрудники приехали 3 декабря днем, приехали ФИО8, других не помнит, предлагал выдать добровольно, выдал, присутствовали понятые, двое мужчин, ФИО8 произвел осмотр жилища, изъял пакет, 

<

данные изъяты>, где варили. Пакет был белого цвета, завязывал нитками, бирки приклеивал, понятые расписывались, со всем были согласны. Со значительным размером согласен. Вину признает, раскаивается. Рвал 

<

данные изъяты>, пакет был маленький, в который фасуют хлеб, который положит куда-то на себя, чтобы соседи не увидели. Не успел употребить, забыл про нее просто. 

Проживал в 

<

адрес>, предоставлял посещение для употребления наркотических средств. В октябре 2019 года, числа не помнит, к нему в квартиру приходил ФИО3, который употреблял и приготавливал в квартире наркотические вещества. 25 октября 2019 года приходил ФИО4, готовил и употреблял наркотические вещества, готовил 

<

данные изъяты> что получается, не знает. В декабре приходили ФИО2 с ФИО4 изготовляли и употребляли наркотические средства. Понимает, что предоставлял помещение для приготовления наркотических средств. Предоставлял помещение за водку, сам 

<

данные изъяты> не употреблял, только 

<

данные изъяты>. Они варили 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не помнит, если была, значит давал. 

Вина подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 03.12.2019 г. около 14 часов был приглашен сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра домовладения, расположенного по 

<

адрес>. Он добровольно дал своего согласие на участие при производстве осмотра. Вместе с ним участие в качестве понятого принимал его знакомый ФИО9. После этого они совместно с сотрудниками полиции прошли в ограду домовладения, расположенного по указанному адресу. Сотрудник полиции, проводившая осмотр, была женщина и пояснила им, что сейчас будет проведен осмотр этого дома, в котором проживает гражданин ФИО12. Ранее ему ФИО12 был не знаком. Далее всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также владельцу дома ФИО12 был задан вопрос, имеются ли у него на хранении в его домовладении что-либо запрещенное в обороте, на что ФИО12 ответил, что в веранде его дома, в шкафу, находится пакет с коноплей, которая принадлежит ему, он нарвал ее для личного употребления. После этого пакет с 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО12, из шкафа, стоящего в веранде дома, был изъят, данный пакет был помещен в другой полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы нити оклеены были бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписан участвующими лицами. После проведения осмотра дома он также принимал участие в осмотре участка местности, расположенного рядом с домом ФИО12, который указал место, где он нарвал для личного пользования 

<

данные изъяты>. Далее в ходе осмотра дома ФИО12 были обнаружены две бутылки с жидкостью, в одной бутылке с жидкостью на дне имелся осадок, также 

<

данные изъяты>. Все эти указанные обнаруженные предметы были упакованы в разные полимерные пакеты, которые были перевязаны нитями, на которые были приклеены бумажные бирки с пояснительными надписями, оттисками печати и подписями участвующих лиц. По поводу всех изъятых предметов ФИО12 пояснил, что конопля принадлежит ему, что он ее нарвал для личного пользования, остальные предметы, со слов ФИО12, ему не принадлежат, а принадлежит другим лицам, которые приходят к нему в дом, где изготавливают и употребляют наркотические средства. На момент проведения осмотра места происшествия в доме у ФИО12 также находились двое ранее ему не знакомых мужчин. В ходе осмотра эти мужчины, фамилии их он не знает, поясняли, что какие-то изъятые предметы принадлежат им (л.д. 131-133). 

Показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (л.д. 151-153), из которых следует, что 03.12.2019 г. примерно в 14 часов был приглашен сотрудниками полиции присутствовать в качестве понятого при проведении осмотра дома, расположенного по 

<

адрес>. Он добровольно согласился на участие при производстве осмотра указанного дома. Также вместе с ним участие в качестве понятого принимал знакомый ФИО10. После этого они совместно с сотрудниками полиции прошли в ограду дома, расположенного по указанному адресу. Сотрудник полиции - женщина, проводившая осмотр, пояснила им, что сейчас будет проведен осмотр этого дома, в котором проживает гражданин ФИО12. Ранее ему ФИО12 был не знаком. Далее всем участвующим лицам разъяснили права и обязанности, а также ФИО12 был задан вопрос, имеются ли у него на хранении в его доме что- либо запрещенное в гражданском обороте, на что ФИО12 ответил, что на веранде его дома, в шкафу, находится пакет с 

<

данные изъяты>, которая принадлежит ему, и что он нарвал ее для личного употребления возле своего дома. После этого пакет с 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО12, из шкафа, стоящего на веранде дома, был изъят. Данный пакет был помещен в другой полимерный пакет, который был перевязан нитью, концы нити оклеены были бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписями участвующих лиц. После проведения осмотра дома, он так же принимал участие в осмотре участка местности, который расположен рядом с домом ФИО12. В ходе данного осмотра ФИО12 указал место, где он нарвал 

<

данные изъяты> для личного употребления. Далее в ходе осмотра дома ФИО12 еще были обнаружены две бутылки с жидкостью, в одной бутылке с жидкостью на дне имелся осадок, так же 

<

данные изъяты>. Все эти предметы упакованы в разные полимерные пакеты, которые перевязаны нитями, на которые приклеены бумажные бирки с пояснительными надписями, оттисками печати и подписями участвующих лиц. По поводу всех изъятых предметов ФИО12 пояснил, что 

<

данные изъяты> принадлежит ему, что он ее нарвал для личного пользования, остальные предметы, со слов ФИО12, ему не принадлежат, а принадлежит другим лицам, которые приходят к нему в дом, где изготавливают и употребляют наркотические средства. На момент проведения осмотра места происшествия в доме у ФИО12 так же находились двое ранее ему не знакомых мужчин. В ходе осмотра эти мужчины, фамилии их он не знает, поясняли, что какие-то изъятые предметы принадлежат им (л.д. 151-153). 

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает в должности оперуполномоченного по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Барабинский». 03.12.2019г. ему поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по 

<

адрес> по месту своего жительства изготавливает и хранит наркотические средства. С целью проверки данной информации на указанный адрес сотрудниками МО МВД России «Барабинский» был осуществлен выезд, в результате выезда 03.12.2019 года в 14 часов 20 минут с разрешения ФИО11 проведен осмотр его домовладения, а именно 

<

адрес> В ходе проведения осмотра в шкафу на веранде дома обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), на вопрос, кому принадлежит данное наркотическое средство, ФИО11 пояснил, что ему и он его нарвал для личного употребления недалеко от своего дома. Данный пакет с наркотическим средством с характерным запахом конопли был изъят, данный пакет был перевязан нитью, концы которой были оклеены бумажной этикеткой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписью участвующих лиц. Далее в ходе проведения осмотра изъяты предметы, сопутствующие для изготовления и употребления наркотических средств, среди данных предметов были 

<

данные изъяты>. На вопрос ФИО11, кому принадлежат данные предметы, он пояснил, что не ему, а лицам, которые приходят к нему домой изготавливают и употребляют наркотические средства. На момент осмотра в доме у ФИО11 также находились двое мужчин, установленные как ФИО2 и ФИО4, которым был задан вопрос, кому принадлежат данные предметы, на что ФИО2 пояснил, что это их предметы и что сейчас только они изготовили и употребили наркотическое средство. После этого все обнаруженные предметы были упакованы в разные полимерные пакеты, которые перевязаны нитью, оклеены бумажными этикетками с пояснительной надписью, оттисками печати и подписями участвующих лиц. ФИО2 и ФИО4 были доставлены в ГБУЗ «

<

адрес> ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на предмет употребления наркотических средств, результат их анализов действительно показал употребление наркотических средств. После этого на ФИО4 и ФИО2 был составлен административный протокол по факту употребления наркотических средств, и они привлечены к административной ответственности. ФИО4 ранее уже привлекался к административной ответственности за употребление наркотических средств и при даче объяснения 06.11.2019г. пояснил, что употреблял наркотическое средство у гражданина ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. Кроме этого, в доме у ФИО11 был установлен факт употребления наркотических средств ФИО3, который также привлечен к административной ответственности за употребление наркотических средств в ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 176-179).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что состоит на учете у врача-нарколога как лицо, употребляющее наркотические средства. В 2019 году он был привлечен к административной ответственности за употребление наркотических средств, дважды подвергнут административному аресту в ДД.ММ.ГГГГ: в октябре и 03 декабря. 03.12.2019 года около 11 часов, возможно и позже, точное время не помнит, ему позвонил ФИО2, который предложил ему встретиться, при встрече с ФИО2 решили вместе употребить наркотические средства. Ему было известно, что ФИО2 тоже употребляет наркотические средства, так как они с ним ранее вместе уже их употребляли. После этого купили необходимое для приготовления наркотического средства. ФИО2 предложил ему пойти к его знакомому ФИО12, который проживает один по 

<

адрес>. Ранее он уже был по указанному адресу, а именно в октябре 2019 года, где вместе с ФИО2 употреблял наркотические средства и изготавливал их. Они пришли к ФИО12 около 12 часов ДД.ММ.ГГГГ, который находился у себя дома, один. С собой они принесли бутылку водки, чтобы угостить ФИО12 для того, чтобы он им в очередной раз разрешил в своем доме изготовить и употребить наркотическое средство. Когда они зашли к ФИО12 в дом, сказали ему, что хотят у него изготовить наркотическое средство для потребления, при этом отдали ему водку. Употреблял ли сам ФИО12 ранее наркотические средства, он не знает, сам с ним он никогда не употреблял наркотики. ФИО12 им не отказал и разрешил находиться у него дома и изготовить наркотическое средство. Они пришли к нему вместе с ФИО2 с целью, чтобы изготовить и употребить наркотические средства, так как им больше было негде, у себя дома они этого бы сделать не могли, так как 

<

данные изъяты>. Находясь в кухне дома ФИО12, ФИО2 используя электроплиту, принадлежащую ФИО12, стал изготавливать наркотическое средство, через некоторое время он 

<

данные изъяты> который они попросили у Власова С. Во время изготовления наркотического средства он тоже находился на кухне и курил. Кому принадлежала металлическая кастрюля, в которой изготавливали наркотическое средство, не знает. Когда они пришли, то 

<

данные изъяты> уже была у ФИО12 доме. Они находились на кухне, где на скамейке стояла 

<

данные изъяты> ФИО12 с ними в кухне, где они изготавливали наркотическое средство, не находился, он был в комнате и распивал спиртное, периодически выходил в кухню, но с ними в изготовлении наркотического средства не участвовал. Полученное вещество они 

<

данные изъяты> и каждый из них самостоятельно употребил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Оставшуюся жидкость в бутылке оставили в комнате, 

<

данные изъяты> который также находился в комнате. В этот раз они использовали 

<

данные изъяты>. Кроме этого, ранее он уже был в доме у ФИО12 и изготавливал наркотическое средство для личного потребления, это было в октябре 2019 года, точное число он не помнит. Он был вместе с ФИО2 Они также ФИО12 приносили водку, чтобы он им разрешил у себя дома изготовить и употребить наркотическое средство. За это он был привлечен к административной ответственности за употребление наркотического средства. 03.12.2019 года после того, как с ФИО2 употребили наркотические средства, то собрались уходить домой, однако в этот момент приехали сотрудники полиции, которые с их участием в присутствии понятых и ФИО12 провели осмотр жилища у ФИО12 с его разрешения. В ходе осмотра в сенях дома у ФИО12 обнаружен пакет, в котором находилось вещество высушенное коричневого цвета, это была 

<

данные изъяты>. Власов сам пояснил, что в данном пакете, который обнаружен в шкафу на веранде его дома, находится 

<

данные изъяты>, которую он нарвал самостоятельно для личного потребления. В ходе осмотра пакет с 

<

данные изъяты> сотрудниками полиции был изъят. В ходе осмотра обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> в которую ФИО2 сливал жидкость, 

<

данные изъяты>

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ранее он состоял на учете у врача-нарколога за употребление наркотических средств. В ДД.ММ.ГГГГ он привлечен к административной ответственности за употребление наркотических средств. 03.12.2019 года около 11 часов позвонил своему знакомому ФИО4 и предложил ему встретиться. При встрече решили вместе употребить наркотические средства. С этой целью приобрели необходимое для приготовления наркотического средства 

<

данные изъяты>. Предложил ФИО4 изготовить и употребить наркотическое средство у его знакомого ФИО12, который проживает по 

<

адрес> Ранее они уже у него вместе с ФИО4 изготавливали и употребляли наркотическое средство, это было в октябре 2019 года, точную дату не помнит. ФИО4 согласился, после этого они пришли домой к ФИО12 около 12 часов 03.12.2019 года. ФИО13 находился у себя дома один, был трезвый, с собой они принесли бутылку водки, чтобы он разрешил им у себя дома употребить наркотическое средство. Когда пришли к ФИО12, то он сказал ему, что вместе с ФИО4 хотят изготовить и употребить наркотики, при этом спросил у ФИО12, можно ли у него дома это сделать, также сказал ФИО12, что они приобрели для него бутылку водки. ФИО12 дал свое согласие, они передали ему бутылку и он предоставил им свою кухню в жилом помещении. В доме у ФИО13 уже находились 

<

данные изъяты>. На кухне у него находилась электроплитка. Власов сам ушел в комнату с водкой, которую они ему отдали, а он и ФИО4 стали на кухне изготавливать наркотические средства для личного потребления. ФИО13 они не предлагали употреблять с ними наркотик. В дневное время 03.12.2019 года, находясь в кухне дома, он занялся изготовлением наркотического средства

<

данные изъяты> который взял у ФИО12 Они находились на кухне, где на скамейке стояла 

<

данные изъяты> ФИО13 предоставил им кухню своего дома, где было все необходимое для изготовления наркотического средства, сам ФИО12 ушел в комнату, но периодически выходил на кухню. Он и ФИО4 употребили полученное наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Оставшуюся жидкость в бутылке оставили в доме ФИО12, 

<

данные изъяты>. В момент изготовления наркотического средства ФИО4 находился в кухне дома вместе с ним и курил, в основном наркотическое средство изготавливал он. После употребления наркотического средства они с ФИО4 решил пойти домой, и, выходя из дома ФИО12, им встретились сотрудники полиции, которые спросили, что они делают по данному адресу, на что он ответил, что в данном доме они изготавливают наркотические средства, которые уже употребили. В дальнейшем был проведен осмотр домовладения ФИО13 с участием их, двух понятых, с разрешения ФИО12 ходе осмотра дома на веранде был обнаружен пакет, в котором находилось вещество высушенное коричневого цвета, ФИО13 был задан вопрос, кому принадлежит данный пакет, на что он пояснил, что в данном пакете находится 

<

данные изъяты>, которую он нарвал для личного употребления. В ходе осмотра пакет с 

<

данные изъяты> был изъят, после чего они прошли на кухню, где он и ФИО4 изготавливали наркотическое средство, в кухне находились бутылка с жидкостью от изготовления, в комнате обнаружены 

<

данные изъяты>. Данные предметы также были изъяты и упакованы в разные пакеты. На вопрос сотрудников полиции, кому принадлежат данные предметы, он пояснил, что им. Кроме этого, ранее он бывал у ФИО12 дома и изготавливал наркотическое средство для личного потребления, он был вместе с ФИО4. На протяжении 2019 года в октябре, ноябре, числа точно не помнит, он бывал у него в гостях и также изготавливал наркотическое средство для личного потребления, один раз вместе с ним в доме у ФИО12 изготавливал и употреблял наркотик его знакомый ФИО3, это было в октябре 2019 года, точное число он не помнит. Каждый раз он спрашивал разрешения у ФИО13 и приносил с собой спиртное, которое отдавал ФИО12, для того, чтобы он только разрешил у себя дома изготовить и употребить наркотическое средство. 

<

данные изъяты> всегда оставляли в доме у ФИО12 (л.д. 166-170).

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 

<

данные изъяты> В октябре 2019 года, точное число не помнит, привлечен к административной ответственности за употребление наркотических средств, которые употреблял вместе с ФИО2 у его знакомого ФИО12, проживающего по 

<

адрес>. ФИО12 они покупали спиртное, за что он им предоставил свою кухню дома и все необходимое для изготовления наркотика, а именно у него в кухне была 

<

данные изъяты>, которыми они пользовались. Перед тем как идти к ФИО12, вместе с ФИО2 приобрели 

<

данные изъяты>. После этого ФИО2 из дома взял 

<

данные изъяты> и они пошли к ФИО12, у которого в кухне вместе с ФИО2 изготовили наркотическое средство 

<

данные изъяты> которую им дал ФИО13. После этого изготовленный наркотик они употребили 

<

данные изъяты>. Этот факт был в октябре 2019 года. Он с ФИО2 в доме у ФИО12 один раз употреблял и изготавливал наркотик, больше он у него не был. ФИО12 с ними участие в употреблении и изготовлении наркотика не принимал, он употреблял спиртное - водку, которую они ему принесли за то, чтобы он им предоставил свой дом для потребления наркотика. К ФИО12 его позвал ФИО2 (л.д. 171-175). 

Вина подсудимого ФИО11 также подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что поступила информация о том, что ФИО11, проживающий по адресу: 

<

адрес>, по месту своего жительства изготавливает и хранит наркотические средства (л.д. 4);

- рапортом о/у группы по контролю за оборотом наркотиков ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в результате проверки информации в отношении ФИО11 был осуществлен выезд, в результате которого было изъято вещество растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, которое, со слов ФИО11, он приобрел для личного употребления, а также обнаружены и изъяты предметы, сопутствующие для изготовления и употребления наркотических средств. (л.д. 5);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - 

<

адрес>, в ходе осмотра изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО11, также изъяты: 

<

данные изъяты>, оставшиеся в результате изготовления наркотических средств, фототаблицей к данному протоколу (л.д. 6-15);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра места происшествия - участка местности, 

<

адрес> в ходе которого ФИО11 указал на участок, где произрастает 

<

данные изъяты>, и пояснил, что на данном участке он нарвал 

<

данные изъяты> для личного употребления, фототаблицей к данному протоколу (л.д. 16-21);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что вещество растительного происхождения, изъятое 03.12.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой в высушенном состоянии 18,3 грамма (л.д. 36-38);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрены: пакет с веществом растительного происхождения с характерным запахом 

<

данные изъяты>, являющимся наркотическим средством 

<

данные изъяты> пакеты со стеклянной и полимерной бутылками с жидкостями, изъятые в ходе осмотра дома ФИО11 (л.д. 47-54);

- квитанцией №, в которой указано, что в камеру хранения МО МВД России «Барабинский» сдан пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 16,3 грамма (л.д. 57);

- квитанцией №, в которой указано, что в камеру хранения МО МВД России «Барабинский» сданы: стеклянная бутылка, полимерная бутылка с жидкостями (л.д. 58);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из выводов которого следует, что в жидкостях, содержащихся в стеклянной и полимерной бутылках, изъятых 03.12.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеется следовое количество наркотического средства 

<

данные изъяты>, действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из 

<

данные изъяты>, ответить на вопрос, какова его масса, не представляется возможным в связи с его следовым количеством (л.д. 41-42);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что вещество, находящееся в металлической кастрюле, изъятое 03.12.2019 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, не содержит в своем составе наркотических средств (л.д. 45-46);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей, согласно которому осмотрен пакет с кастрюлей, изъятые в ходе осмотра дома ФИО11 (л.д. 69-73);

- квитанцией №, в которой указано, что в камеру хранения МО МВД России «Барабинский» 

<

данные изъяты> (л.д. 76);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в ходе дознания по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ст. 228 ч. 1 УК РФ в отношении ФИО11, установлено, что ФИО11, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, заключающегося в систематическом предоставлении помещения для неоднократного потребления наркотических средств, 17.10.2019г., 25.10.2019г., а также 03.12.2019г. содержал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, притон для систематического потребления наркотических средств, для чего неоднократно, а именно: 17.10.2019г. знакомому ФИО3, 25.10.2019г. знакомому ФИО4 и 03.12.2019г. знакомым ФИО2, ФИО4, предоставлял свою квартиру, расположенную по вышеуказанному адресу, для потребления наркотических средств 

<

данные изъяты>, необходимых для приготовления и потребления наркотических средств (л.д. 88); 

- копией акта медицинского освидетельствования №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был освидетельствован ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого было установлено опьянение, в организме обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 91);

- копией акта медицинского освидетельствования №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был освидетельствован ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого было установлено опьянение, в организме обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 92); 

- копией акта медицинского освидетельствования №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был освидетельствован ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого было установлено опьянение, в организме обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 93);

-копией акта медицинского освидетельствования №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ был освидетельствован ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., у которого было установлено опьянение, в организме обнаружен 

<

данные изъяты> (л.д. 94); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что три следа пальцев рук наибольшими размерами 21х15 мм, 20х15 мм и 19х16 мм, перекопированные на отрезки ленты «скотч» №№ на листе белой бумаги формата А4 пригодны для идентификации личности (л.д. 123-125);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано: 1) На 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, представленных на экспертизу в пакете №, имеются следы наркотического средства 

<

данные изъяты>, действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из 

<

данные изъяты>, ответить на вопрос, какова его масса, не представляется возможным в связи с его следовым количеством; 2) На 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>, представленных на экспертизу в пакете №, имеются следы наркотического средства 

<

данные изъяты>, действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из 

<

данные изъяты>, ответить на вопрос, какова его масса, не представляется возможным, в связи с его следовым количеством; 3) на 

<

данные изъяты>, предоставленных на экспертизу в пакете №, имеются следы наркотического средства 

<

данные изъяты>, действующего начала наркотических средств, изготавливаемых из растения мак, ответить на вопрос, какова его масса, не представляется возможным в связи с его следовым количеством (л.д. 136-138);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей, где предметами осмотра являются: 

<

данные изъяты>, изъятые из дома ФИО11 (л.д. 139-146); 

- квитанцией №, в которой указано, что в камеру хранения МО МВД России «Барабинский» сданы шприцы, металлическая чашка (л.д. 149);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано, что три следа пальцев рук наибольшими размерами 21х15 мм, 20х15 мм и 19х16 мм, перекопированные на отрезки ленты «скотч» №№1-3 на листе белой бумаги формата А4, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>, с поверхности стеклянной бутылки с надписью 

<

данные изъяты> с жидкостью, оставлены безымянным пальцем левой руки ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (л.д. 156-157).

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО11 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение.

Установленные по делу обстоятельства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого ФИО11 по первому эпизоду был направлен на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств 

<

данные изъяты> в значительном размере, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели: ФИО11 в начале ноября 2019 года в дневное время на участке местности

<

данные изъяты> незаконно приобрел, 

<

данные изъяты>, наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в сухом виде 18,3 грамма, что является значительным размером, для личного употребления, которое положил в имеющийся при нем полимерный пакет, принес к себе в 

<

адрес> и стал незаконно хранить до 14 часов 20 минут 03.12.2019 года, когда незаконно приобретенное наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой в сухом виде 18,3 грамма в значительном размере сотрудниками полиции МО МВД России «Барабинский» у ФИО11 обнаружено и изъято.

Квалифицирующий признак в значительном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, так как количество наркотического средства каннабис (марихуана) превышает 6 грамм, но менее 100 грамм, что на основании постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (список 1) является значительным размером.

Своими действиями по второму эпизоду ФИО11 систематически предоставлял помещение для потребления наркотических средств, неоднократно предоставляя свое жилое помещение ФИО3, ФИО4, ФИО2 и ФИО4 совместно с целью приготовления и потребления ими наркотических средств, при этом ФИО11 осознавал, что предоставляет свое жилое помещение указанным лицам со специальной целью потребления ими наркотических средств. 

Таким образом, своими действиями по первому эпизоду ФИО11 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ - незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере; по второму эпизоду ФИО11 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 232 УК РФ - систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного: преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести; личность подсудимого: ФИО11 по месту жительства характеризуется 

<

данные изъяты> не судим, 

<

данные изъяты>, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 

<

данные изъяты> смягчающие обстоятельства – признание вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном

<

данные изъяты>, способствование раскрытию и расследованию преступления по обоим эпизодам преступлений, 

<

данные изъяты> обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. 

Исходя из требований ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывая личность подсудимого ФИО11, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, цель назначаемого наказания, применяемого для восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд полагает, что для достижения цели исправления подсудимому по первому эпизоду должно быть назначено наказание в виде обязательных работ, по второму эпизоду – в виде лишения свободы, полагая, что исправление ФИО11 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без реального отбывания наказания, поэтому по второму эпизоду подлежит применению ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

Учитывая наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие отягчающих обстоятельств, при назначении наказания по второму эпизоду подлежит применению ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Судом не усматривается оснований для применения ФИО11 ст. 64, ч. 6 ст. 15 (по второму эпизоду), ч. 1 ст. 62 УК РФ (по первому эпизоду) в связи с отсутствием обстоятельств, позволяющих их применение, учитывая отсутствие достаточной совокупности смягчающих обстоятельств для признания их исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, позволяющей изменить категорию преступления по второму эпизоду на менее тяжкую, принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, отсутствие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, по первому эпизоду.

Суд полагает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы по второму эпизоду преступлений. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: полиэтиленовый пакет с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 16,3 грамма, стеклянная бутылка с жидкостью, полимерная бутылка с жидкостью, 

<

данные изъяты> подлежат уничтожению.

В соответствии со ст. 131 УПК РФ в связи с имущественной несостоятельностью подсудимого ФИО11 суд полагает необходимым освободить его от уплаты процессуальных издержек за участие по данному уголовному делу адвокатов ФИО7, Шейко О.А., осуществлявших защиту подсудимого ФИО11 в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного расследования и судебного рассмотрения уголовного дела по назначению, в сумме 4500 руб. и 7500 руб. соответственно, которые возместить за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ в размере 200 (двести) часов.

Признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО11 наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) дней лишения свободы. 

Применить ст. 73 УК РФ и назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

<

данные изъяты> 

Меру пресечения ФИО11 до вступления приговора в законную силу избрать в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу уничтожить. 

Процессуальные издержки в сумме 12000 руб. 00 коп. возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Барабинский районный суд Новосибирской области.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ подпись О.А. Титова